

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr, na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemście 8.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowemście-Pomorze.

ROK XVI

NOWEMŚCIE-POMORZE, WTOREK, DNIA 29 GRUDNIA 1936

N — Nr. 151

Złe się dzieje w samorządach.

Komisje oddłużeniowe dla samorządów muszą kosztem skarbu i innych instytucji finansowych odpisywać długi, które robiły samorządy przez szereg lat z powodu lekkomyślnej i rozrzutnej gospodarki. W ostatnich czasach mnożą się także liczne procesy o nadużycia w samorządach.

Na Pomorzu odbył się słynny proces przeciwko staroście Twardowskiemu z Działdowa, gdzie wykazano, że pieniądze samorządowe szły na inne cele, często partyjno-polityczne. Wytoczono proces staroście w Swieciu na Pomorzu o nadużycia w samorządzie. Ostatnio pisma doniosły, że Rada Powiatowa w Grudziądzu doszła do przekonania, że z powodu lekkomyślnej gospodarki Powiatowej Kasy Komunalnej, która narobiła około 2 miliony długów, trzeba było przez kilkadziesiąt lat spłacać te długi, a w budżecie nie można znaleźć na to pokrycia. Postanowiono wniosek o zlikwidowanie pow. grudziądzkiego — to znaczy o przyłączenie go do pow. sąsiedniego, aby zwiększyć liczbę podatników, którzyby musieli płacić z powodu lekkomyślnej gospodarki władz Kasy Komunalnej.

Na Wołyniu w pow. dubieńskim musiano zawiesić starostę i 7 wójtów, w pow. pińskim także wytoczono sprawę szeregu urzędnikom samorządowym. Ostatnio toczył się proces przeciwko sołtysowi w Radomiu, który bronił się, że popełnił nadużycia tylko dlatego, że był niepiśmienny, a został sołtysiem, ponieważ odpowiadał potrzebom miejscowego B. B. W. R.

Przypomnieć należy proces w Lublinie przeciwko wójtowi i pisarzowi, których adwokat bronił w ten sposób, że dawali pieniądze na wybory i że należałoby, używając urzędników samorządowych do wyborów, po wyborach ich zmieniać, gdyż za wiele okazuje się nieprawości w samorządach. Najwyższy czas, ażeby zapowiedzi niektórych pism rządowych i dawnych postów Wyzwolenia i Str. Chłopskiego, którzy opowiedzieli się za rządem, spełniły się rozpisanem w całej Polsce nowych wyborów do rad gromadzkich.

O tych wyborach mówi się w niektórych powiatach dość szeroko. Ze strony związków rolnych i Str. Ludowego organizuje się wspólne działania pod firmą „frontu ludowego“.

Chcąc oczyścić samorządy z nieodpowiednich elementów, uzdrowić gospodarkę, wprowadzić jak najdalej idące oszczędności, należy rozglądać się zczasu po wioskach i wyszukać świątlich, niezależnych, z charakterem obywateli i ich zorganizować do walki o wzorowy samorząd w Polsce.

Nie wolno zapominać, że ostatnie wybory do samorządu, jak to publicznie w Sejmie poprzednim stwierdzono, były „jednym wielkim oszustwem“. Jeżeli p. premier Składkowski mówi w Sejmie o naprawie krzywd społecznych, to także trzeba naprawić wielką krzywdę polityczną i ludności dać możność przeprowadzenia uczciwych wyborów do samorządów.

Według obowiązującej ustawy samorządowej jedynie wybory gromadzkie są powszechne, następnie radai gromadzey wybierają radę gminną, a ta wysyła 2 delegatów do rady powiatowej. Nie można przeprowadzić uzdrowienia gospodarki samorządowej, tępienia wszelkich nadużyć, gruntownej kontroli, kiedy przy ostatnich wyborach, przy unieważnianiu wielu list przeprowadzano kombinatorów względnie głupców. Z pewnością nie byłoby nadmiernych budżetów samorządowych, kosztów administracyjnych, które w gminach zbiorowych dochodzą do 60 proc., lekkomyślnej gospodarki w kasach komunalnych, gdyby regulamin wyborczy nie utrudniał ludności i przeprowadzenia wyborów i nie ułatwiał kombinatorom utracania przy wyborach nawet wybitnych działaczy samorządowych. Jeżeli się zapowiada, że w Polsce ma panować prawo i sprawiedliwość, to przede wszystkim trzeba rozpisnąć jak najszybciej wybory do samorządów i naprawić krzywdę ludności, jaką jej wyrządzono w ostatnich wyborach.

K. Wierczak.

Ofensywa masonerii na Polskę.

Pieniądże na gitacę za „Frontem Ludowym“.

„Goniec Warszawski“ podaje ciekawe wiadomości o zjeździe masonerii, który się odbył przed trzema tygodniami w Pradze. Na zjazd ten przybyli delegaci wszystkich łóż masonskich w Europie. Szczególnie licznie były reprezentowane łóża, działające w Czechostowacji, Polsce, Rumunii i Jugosławii.

Autor tej wiadomości podaje:

„Gorącą dyskusję wywołało sprawozdanie „braci“ polskich o postępkach „wolnej myśli“ w Polsce. Wszczęli ją delegaci łóż żydowskich, którzy oskarżali „braci“ polskich o brak energii w zwalczaniu „fali antysemitycznej i orgii faszyzmu i klerykalizmu polskiego“.

— Pozwolicie się rozbić i zastraszyć! — wołali „bracia“ żydowscy pod adresem „braci“ polskich. — Wielu „braci“ z łóż polskich wyczołgało się, inni są „uśpieni“. Tak dalej być nie może. „Braci śpiących“ trzeba obudzić!

Pod naciskiem delegatów łóż żydowskich, partych przez „braci“ innych narodowości, postanowiono ożywić działalność łóż polskich. W tym celu uchwalono wezwać „braci“ polskich do:

1. stworzenia „Frontu Ludowego“ w Polsce,
2. założenia nowych pism codziennych, któreby ożywiły ideę Frontu Ludowego,
3. wzmożenia walki z klerykalizmem, faszyzmem i antysemityzmem w Polsce.

Mówcy, uzasadniający te uchwały, wskazywali na „wielki obowiązek“, jaki spadł na „braci polskich“.

— Gdyby się nam udało stworzyć Front Ludowy i opanować rząd w Polsce, to zadalibyśmy decydujący cios faszyzmowi, nacjonalizmowi i klerykalizmowi w Europie — stwierdzili „bracia“ w dyskusji.

Szczególnie gorąco nawoływano „braci“ polskich do zapiekania się młodymi pokoleniami w Polsce, „zarażonymi jadem nacjonalizmu“. Wielką rolę do spełnienia — wołano — mają „bracia“, oddziaływający na związki pedagogów i nauczycielstwa.

Gdy się „bracia“ polscy skarżyli na skromne zasoby finansowe łóż w Polsce, uniemożliwiające im rozwinięcie szerszej akcji prasowej, postanowiono łóżom polskim przekazać większe sumy na propagandę idei frontu ludowego i na założenie nowych dzienników.

Niemili Żydom burmistrz, bo założył chrześcijańską spółdzielnię.

Brzeziny. Pomimo dwukrotnego zwoływania przez zarząd miejski posiedzenia rady miejskiej m. Brzeziny radni Żydzi na posiedzenia nie przybyli. Nieprzybywanie radnych Żydów na posiedzenia, jak brzmią pogłoski, ma być protestem przeciwko burmistrzowi m. Brzeziny p. Wacławowi Kozłowskiemu z przyczyny założenia przez niego Chrześcijańskiej Spółdzielni Krawieckiej przy Związku Rzemieślników Chrześcijan w Brzezinach.



Nowy komisarz gen. Rzeczypospolitej w Gdańsku, p. Marian Chodecki, dotychczasowy charge d'affaires w Pradze.

Przemówienie wigilijne Ojca św.

We wigilię Bożego Narodzenia Ojciec św. wygłosił przed mikrofonem przemówienie, które było transmitowane po całym świecie.

Tymczasem Ojciec św., który, jak wiadomo, jest chory od paru tygodni, przemawiał, leżąc w łóżku. W swym przemówieniu dał wyraz swym niepokojom i obawom odnośnie do obecnej sytuacji w świecie i zakończył słowy: „Ofiaruję me cierpienia na chwałę Bogu, której uwłaszcza się dźić bardziej niż kiedykolwiek, ofiaruję swój ból na intencję nawrócenia grzeszników, na intencję pokoju, Kościoła, w szczególności tak ciężko doświadczonej, najdroższej Hiszpanii.“

Jeszcze jeden urząd więcej.

Budżet ministerstwa rolnictwa i reform rolnych wzbogacił się w preliminarzu na rok 1937-38 o nowy dział pod nazwą: Instytut Kultury Wsi.

Idea podniesienia kultury wsi polskiej jest piękna, ale nie nowa. Pracują nad jej urzeczywistnieniem oddawna liczne organizacje społeczne, kulturalne i gospodarcze. Czy nie wystarczyłoby, żeby rząd ograniczył się tu do popierania inicjatywy społecznej?

Chyba tak. Ale nasze czynniki „miarodajne“ są innego zdania. Instytut Kultury Wsi będzie prosto nowym urzędem.

W preliminarzu na rok przyszły przewiduje się na wydatki tego urzędu 150.000 zł. Z tej sumy 66.300 zł przeznacza się na pensje 8 urzędników i jednego woźnego, przy czym dyrektor Instytutu będzie miał uposażenie IV kategorii czyli — wojewody.

Dalsze 44.000 zł to wydatki rzeczowo-administracyjne. Znajduje się między nimi taka pozycja: „Zakup maszyn biurowych i pieczęci urzędowych 4.300 zł“.

Na miły Bóg! Ileż tych pieczęci i maszyn potrzebuje nowy instytut? Czy nie wystarczyłaby jedna pieczęć za parę złotych? A maszyn ministerstwo ma dość, więc mogłyby one obsłużyć także Instytut Kultury Wsi.

Na badania naukowe i wydawnictwa preliminarzuje się 44.600 zł. To w porządku. Ale wydaje się, że ta pozycja wystarczyłaby zupełnie bez tworzenia całego aparatu urzędowego z maszynami, pieczęciami, posadami i podróżami służbowymi (12.000 zł).

Czy my nie mamy ważniejszych zadań do spełnienia.

„Precz z rudą żydówką“.

Protest dzieci szkolnych przeciw atakowi na duchowieństwo i Kościół.

Warszawa. Nadinspektor szkolny, p. Müller, zawiesił w urzędowaniu nauczycielkę szkoły powsz. nr. 149, Zofię Korczakównę, za uprawianie propagandy antyreligijnej w szkole.

Nauczycielka ta była z dziećmi na filmie religijnym p. t. „Wyprawy krzyżowe“. Podczas omawiania tego filmu podczas lekcji nauczycielka ta wystąpiła przeciwko duchowieństwu i Kościołowi katolickiemu, co spotkało się z ostrą reakcją młodzieży, która zaczęła tupać oraz wznosić okrzyki: „Precz z rudą żydówką“!

Powiadomiony o występie nauczycielki inspektor zawiesił ją w urzędowaniu.

Oto typowy przykład stosunków w szkolnictwie powszechnym, gdzie niepodzielnie rządzą członkowie osławionego Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Dyr. Kapa przeciw Z. N. P.

Warszawa. Jak się dowiadujemy, dyr. Katolickiej Agencji Prasowej, ks. prałat Kaczyński, wystąpił na drogę sądową przeciw „Dziennikowi Porannemu“, oskarżając pismo to o obelgę i zniesławienie.

Jak wiadomo, „Dziennik Poranny“ jest własnością Związku Nauczycielstwa Polskiego i ostatnio w jednym z artykułów wystąpił z gwałtownym atakiem na dyrektora K. A. P.

